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Curso dirigido únicamente a profesionales sanitarios 
prescriptores y dispensadores Residentes R3 y R4, 
que no hayan realizado previamente el Curso, 
y que sean Socios de la SEEN 

 
 
 

Madrid - 19, 20 y 21 de Marzo de 2026 
Hotel Rafael Atocha (Calle Méndez Álvaro, 30) 

 
 
 
 
 

Coordinación Científica:  
Dra. Beatriz Lardiés 
Dra. Virginia Bellido 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

    

 



 

 
 
JUEVES, 19 DE MARZO 
 
16:00-17:00 RECOGIDA DE DOCUMENTACIÓN 
 
17:00-17:15 INAUGURACIÓN 

Bienvenida, dinámica y objetivos del Curso  
Ignacio Bernabéu (presidente SEEN)  
Beatriz Lardiés (Zaragoza)  
Virginia Bellido (Sevilla) 

 
17:15-18:00 TIROIDES 
17:15-17:45  Técnicas mínimamente invasivas en patología tiroidea 

Iñaki Argüelles (Palma de Mallorca) 
17:45-18:00 Debate 
 
18:00-18:45 GONADAS 
18:00-18:30 Actualización en manejo del Síndrome de Turner a través de casos clínicos 

Emilia Gómez (Valladolid) 
18:30-18:45 Debate 
 
18:45-19:15 DESCANSO. CAFÉ 
 
19:15-19:30 CASO CLÍNICO. Presentación de Caso Clínico 

Pablo Remón (Sevilla) 
 

19:30-20:40 CASO CLÍNICO. Trabajo por Grupos en el Caso Clínico 
 
21:15  CENA 
 
 
 

VIERNES, 20 DE MARZO 
 
09:30-10:10 OBESIDAD 
09:30-10:00 Manejo de la reganancia ponderal con el tratamiento farmacológico 

Silvia Pellitero (Barcelona) 
10:00-10:10 Debate 
 
10:10-10:50 LÍPIDOS  
10:10-10:40 Actualización en el abordaje de la dislipemia en práctica clínica            

Analía Ramos (Barcelona) 
10:40-10:50 Debate 
 
10:50–11:20 DESCANSO. CAFÉ 
 



 

 
 
 
11:20–12:10 Osteoporosis en poblaciones especiales: varón, premenopausia o en pacientes con 

cáncer 
Fernando Marín (Madrid) 

12:00–12:10  Debate 
 
12:10–12:50 Casos clínicos complejos en acromegalia  
  M. Dolores Ollero (Pamplona) 
12:40–12:50  Debate 
 
12:50–13:30  Fructosa y alimentación: mitos y realidades 

Juan Diego Salazar (Valencia) 
13:20–13:30  Debate 
 
13:30–16:00 COMIDA DE TRABAJO 
 
16:00–16:50 Tumores neuroendocrinos: estudio y tratamiento inicial  

José Manuel Cabezas (Santiago de Compostela) 
16:40-16:50 Debate 
 
16:50–17:40 Suplementación deportiva. Consejos y precauciones 

Antelm Pujol (Palma de Mallorca) 
17:30–17:40 Debate 
 
17:40–18:10 DESCANSO. CAFÉ 
 
18:10–18:50 ¿Cómo realizar una adecuada lectura crítica de un artículo? 

Pedro Rozas (Ciudad Real) 
18:40-18:50 Debate 
 
18:50–19:30 Estrategias y manejo de la persona trans con obesidad 

Marta Toni (Navarra) 
19:20–19:30 Debate 
 
19:30–20:00 RESOLUCIÓN DEL CASO CLÍNICO 
 
21:15  CENA Y ENTREGA DE PREMIOS AL GRUPO GANADOR 
 
 

 
SÁBADO, 21 DE MARZO 
 
09:30–10:10 Actualización hipogonadismo masculino 

Mireia Mora (Barcelona) 
10:00–10:10 Debate 



 

 
 
 
10:10–10:50 DIABETES: Manejo de ISCI en el hospital  

Diego Fernández (Málaga). Como representante de la Sociedad Española de Diabetes 
10:40–10:50 Debate 
 
10:50-11:30 TIROIDES: Guías ATA 2025 

Javier Bodoque (Tortosa, Tarragona) 
11:20–11:30 Debate 
 
11:30–12:00 DESCANSO. CAFÉ 
 
12:00–12:50 NUTRICIÓN: Abordaje del TCA complejo 

Rocío Campos del Portillo (Madrid) 
12:40–12:50  Debate 
 
12:50–13:30 CONFERENCIA DE CLAUSURA  

Aplicación de la inteligencia artificial en el día a día de nuestra consulta 
Juan José López (Valladolid) 

 
13:30–13:40 DESPEDIDA Y CIERRE 

Beatriz Lardiés (Zaragoza) y Virginia Bellido (Sevilla) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
PROFESORADO 

 

Iñaki Argüelles Jiménez (Palma de Mallorca) 

Virginia Bellido Castañeda (Sevilla) 

Ignacio Bernabéu Morón (Santiago de Compostela, A Coruña) 

Javier Bodoque Cubas (Tortosa, Tarragona) 

José Manuel Cabezas Agrícola (Santiago de Compostela, A Coruña) 

Rocío Campos del Portillo (Madrid) 

Diego Fernández García (Málaga) 

Emilia Gómez Hoyos (Valladolid) 

Beatriz Lardiés Sánchez (Zaragoza) 

Juan José López Gómez (Valladolid) 

Fernando Marín Díez (Madrid) 

Mireia Mora Porta (Barcelona) 

M. Dolores Ollero García-Agulló (Pamplona) 

Silvia Pellitero Rodríguez (Barcelona) 

Antelm Pujol Calafat (Palma de Mallorca) 

Analia Ramos Rodas (Barcelona) 

Pablo Remón Ruiz (Sevilla) 

Pedro Rozas Moreno (Ciudad Real) 

Juan Diego Salazar León (Valencia) 

Marta Toni García (Navarra) 

 


